Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Nonum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PERECTUD

Quenam in ciuili iudicio vel etiam prohibere directe vel
indirecte quod clericus causam suam in foro ecclesiastico
prosequi non posset vel quod debeant dare exactiones
vel tenere vigiles pro custodia ciuitatis tales ipso facto sententia canonis incurrit extra de-
sententia excommunicacionis. Grauem

DONAVID Preceptum est. Non concupisces
rem proximi tui. Ubi licet explicite prohibetur concupiscentia oculorum in re
aliena. impicit et tamen prohibitur universaliter
omnis concupiscentia sive cupiditas male voluntatis respectu rei alienae nam superius in septimo
precepto prohibuit cupiditatem operis. hic autem
prohibet cupiditatem cordis. Et est notandum
quod hic non prohibetur concupiscentia que innascitur
ex corruptione somnis vel delectatione sensu
alitatis quia impossibile est quod iste concupiscentie
non sint in nobis propter naturam corruptam. sed hoc prohibet concupiscentia et appetitus quod innascitur ex sensu rationis. Et hoc preceptum similiter habet triplicem expositionem.
Consumma est. Non concupisces rem proximi tui easque per avariciam appetendo seu etiam per iniustitiam obtinendo. Ad cuius evidentiem est sciendum quod res aliena potest concupisci sub triplice differentiᾳ graduali. Quidam enim concupiscunt rem alienam scientes quod non possunt eam cupitam obtinere. ideo non prosecuntur concupiscentiam. Si autem scirent se posse prosecuti concupita conaretur ad prosecutendum concupiscentiam in effectum esse isti realiter in concupiscendo peccant mortaliter.

VOLTA VI

et h̄ i pmo ḡdu cōcupiscētie mortalē. **S**cōst̄ q̄ dā q̄ cōcupiscit̄ rē alienā / t̄ cū conatu exteriori la-
borat̄ p̄trahē illicite obtinēda. q̄ q̄uis ea nō ob-
tineat̄. tñ mortalē peccat̄. t̄ ḡui⁹ q̄ p̄mi. Et ē secū-
dus ḡd⁹ cōcupiscētie q̄ apparz̄ in fure t̄ latrone p̄-
furto t̄ rapina laboratib⁹. qr l̄z i effectu nec furenſ
nec rapiant̄. peccant̄ tñ mortalit̄ t̄ graui⁹ q̄ p̄mi.
Tertio sunt q̄dā q̄ nō solū conant̄ cōcupiscere
aliena h̄ etiā cōcupita p̄uis conatib⁹ assequunt̄. t̄
isti oīb⁹ alijs grauissime peccat̄. Et ē tertii⁹ ḡdus
cōcupiscētie mortalē. vt ptz̄ i furib⁹ t̄ latronib⁹ rez
concupitā illicite obtinentib⁹. t̄ istis nūq̄ dimit̄
titur pctm⁹. nisi restituat̄ ablatum vt dicit Aug⁹
cū tñ habeat̄ facultatē restituēdi. De p̄mo gradu
concupiscētie appropriate scribit̄ Prouer. ii. Ma-
nus in manu nō erit innocēs. qr licet man⁹ in ma-
nu teneat̄ vt sc̄ q̄s actualiter nō fureſ nec rapiac-
si tñ a furto v̄lrapina abstineat nō ppter deū nec
pter iusticiā. h̄ ppter pénam. qr timet suspendi⁹
talis non erit innocens. imo mortaliter peccat per
auariciā rem alienam appetendo cōtra diuinā iu-
sticiā. qđ quātū sit malū ostēdit Aug⁹ in libro de
libero arbitrio sic dicens. **L**uz auaricia alicui do-
minat̄. subiect⁹ malis oīb⁹ demōstrat̄. qr de auar-
icia mala oīa oriunt̄ / t̄ oīm peccatoruz̄ species ex-
ea pducunt̄. Et ideo bñ scribit̄. Ecclesiastici. io.
Auaro nihil est scelestius. Lui⁹ causam assignat
Innocēn. in libro de utilitate cōditonis humane
dicēs. Auarus offendit deū / offendit p̄ximū / offe-
dit seipsl̄z. Haꝝ deo detinet debita / proximo de-

PRECELEPTGD

tinet necessaria/sibip̄si substrahit oportuna. Nam
gulā euacuat ut archam i pleat/corp⁹ extenuat ut
lucrū extēdat/z ideo auar⁹ cōuincit sibip̄si crudelis
lissimus/d eo ingrat⁹/z pxim⁹ impius. Non em⁹
pxim⁹ diligit quē inedia perimit/egestas consu
mit. Inter cupiditatē z auariciā hoc dīstat.qz cui
piditas mala.est mal⁹ v̄l̄ imoderat⁹ terrenoꝝ ap
petit⁹. Auaricia vero ē irrationabil⁹ z itēperata te
nacitas eoꝝ q̄ utiliter expendēd̄ haberet locum.

SEE GIAD A expositio Nō cōcupisces rem
pximi tui cā sc̄z iustiæ id ē ad iusticiā appetēdo/z
in malū finē ordinādo. Aliud est em⁹ appetere alie
na p̄ iusticiā.qd̄ sit i p̄ma expōe. Aliud ē appetere
read iusticiā.puta advanā gloriā/ad luxuriā/v̄l̄
ad crapulā sicut diues ille fecit q̄ epulabatur q̄tū
die splēdide. Et istū modū peccādi gētiles etiam
ph̄i tetigerūt ostēdētes q̄ i uno actu p̄cti possit eē
multiplex deformatas.sicut dū q̄s furat̄ vt exinde
mechēf̄ v̄l̄ crapuletur/v̄l̄ p̄opas exerceat. Et fīm
hūc itellectū nō solū ztra hoc p̄ceptū faciūt q̄ alie
na cōcupiscunt. s q̄ sua bona male z illicite expen
dūt vt voluptuosī/p̄oposī/z huiusmodi Pre om̄
vib⁹ aut̄ alijs in hoc casu maḡ peccat̄ clerici quo/
rū bona oīa sunt pauperꝝ/z dom⁹ eoꝝ oīb⁹ debet
esse cōmunes/z plus ceterz debet vigilare i pere/
grinꝝ hospitiū. vt.16.q.1. Qm̄ qcquid.12.q.2.
Auꝝ. Gloria. z amico. Nam lic̄z clerici seculares
nō teneātur renūciare tēporalib⁹ quātū ad p̄prie/
tatem z v̄suz. nō tenent̄ eis renūciare quātum ad
affectūm.qz nō debent̄ tractūm affici circa tēpora

NOTA

lia sicut laici. et hoc designat corona in capite ^{AT} capitis rasio. est omnium temporalium depositio. ut scribit. 12. q. i. ca. Duo sunt. Ratio autem quare min' debet affici ad temporalia quod laici. est quod soli citudo temporalis impedit spirituale. Clerici at ideo dicunt quod sunt in sorte domini vocati et diuino cultui in mancipati specialiter. et ideo soli debent esse dediti coram platonis et orationis et lectio- nis et ab omni strepitu temporalium semoti. Hec Hieronimus. ca. Duo sunt. et. 36. di. Qui ecclesiasticus. et Si quis vult. Unum credo salvo meliori iudicio si clerici vel monachi contra prohibitem iuris nimis se immiscerant temporalibus vel secularibus negotiis scienter et voluntarie instantibus quod notabiliter impediatur libertatem spiritus quod soli deo vacare debet. quod mortaliter peccant ubi forte laici vix venialiter peccarent. quibus non est interdictum negotiis secularibus se immisceri.

L E R T 3 A expositio Non occupisces re pxi- mi tui ipsam scilicet auare retinendo ut ea necessitatibus te poro non coicando quod nihil aliud est facere. quod res pauperum per violentiā auferre. Nam secundum Augustinum Non solum auaritia est qui rapit aliena. sed quod cupide seruat sua. et ideo auaritia ut dicitur Augustinus ante quod aliquid lucretur. seipsum perdit. di. 47. Sicut hic. Non minoris est criminis habeti tollere. quod cum possis et abiit des indigentibus negare. Esuriens panis est quem tu detines nudorum vestimentum est quod tu reclidis. miserorum calceus est qui apud te veterascit. et est decretum Gregorii. Ex predictis patet quod omnis cupi- pitas cordis. aut est in appetendo aliena contra